
Vestergaard Marine Service Holding ApS

Nordhavnsvej 1, 9900 Frederikshavn

Årsrapport for 2023

CVR-nr. 27 47 88 67

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 27/3 2024

Morten Rokkedal
Vestergaard
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Koncernoversigt	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	13
Balance 31. december	14
Egenkapitalopgørelse	18
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	20
Noter til årsregnskabet	21

Selskabsoplysninger

Selskabet	Vestergaard Marine Service Holding ApS Nordhavnsvej 1 9900 Frederikshavn CVR-nr: 27 47 88 67 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 1. december 2003 Hjemstedskommune: Frederikshavn
Bestyrelse	Morten Rokkedal Vestergaard, formand Sofie Schrøder Rokkedal Vestergaard Signe Rokkedal Vestergaard Simon Rokkedal Vestergaard
Direktion	Morten Rokkedal Vestergaard
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Skelagervej 1A 9000 Aalborg

Koncernoversigt

Selskab	Hjemsted	Ejerandel
Vestergaard Marine Service Holding ApS	Frederikshavn, Danmark	
VMS Group A/S	Frederikshavn, Danmark	100%
VMS Do Brasil LTDA	Rio de Janeiro, Brasilien	100%
LMS Inc.	Kenner, LA, USA	99%
VMS Namibia (Pty) Ltd.	Walvis Bay, Namibia	100%
VMS Louisiana, LLC	New Orleans, LA, USA	100%
Gulf States Marine Services, LLC	Kenner, LA, USA	100%
VMS Ejendomme ApS	Frederikshavn, Danmark	100%

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2023	2022	2021	2020	2019
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	567.441	377.370			
Bruttofortjeneste	195.788	155.072	112.686	110.945	142.822
Resultat af primær drift	47.172	26.564	4.019	2.449	7.354
Resultat af finansielle poster	-5.143	-1.344	-779	-4.869	-2.515
Årets resultat	32.129	19.042	2.453	-2.887	2.265
Balance					
Balancesum	305.259	254.968	176.459	151.360	194.165
Investeringer i materielle anlægsaktiver	34.586	3.950	2.251	2.348	2.699
Egenkapital	85.573	55.713	39.385	37.825	38.808
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	32.368	4.624	-22.144	22.412	1.641
- investeringsaktivitet	-34.585	-2.729	-1.900	-1.840	340
- finansieringsaktivitet	2.895	623	24.064	-24.137	-4.127
Årets forskydning i likvider	678	2.518	20	-3.565	-2.146
Antal medarbejdere	305	280	249	192	220
Nøgletal					
Afkastningsgrad	15,5%	10,4%	2,3%	1,6%	3,8%
Soliditetsgrad	28,0%	21,9%	22,3%	25,0%	20,0%
Egenkapitalforrentning	45,5%	40,0%	6,4%	-7,5%	6,0%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Moderselskabets aktivitet er primært at fungere som holdingselskab for koncernen.

Koncernens aktivitet består af alle aspekter af service, såsom reparation og vedligeholdelse, levering af reservedele, salg af komplette fremdrivningssystemer samt ingeniørprojekter inden for den maritime industri, offshore industrien, kraftværker og vind industrien.

Udvikling i året

Koncernens resultat for 2023 udviser et overskud på DKK 42 mio. før skat. I alt betragtes de opnåede resultater og udviklingen i året som meget tilfredsstillende af ledelsen.

Datterselskaberne i Brasilien og Namibia har fortsat den positive udvikling og har tilsammen bidraget med et nettoresultat på DKK 4,4 mio. Begge virksomheder har øget arbejdsstyrken i løbet af året og har fået et stærkere fodfæste på det lokale marked.

Markedet for servicering af dieselmotorer i den maritime industri har udviklet sig mere positivt i løbet af 2023 end forventet primært indenfor offshore/borerigge. VMS Group A/S var godt positioneret til stigningen i markedet, og ordreindgangen har været meget tilfredsstillende.

HSEQ-afdelingen har fortsat udviklet sig i år, og med udvidet fokus har den bidraget til en endnu stærkere position på markedet, især på offshore-markedet, der kræver visuel HSEQ-statistik og bæredygtige mål.

VMS Group A/S indgik den 31. oktober lejekontrakt for et nyt hovedkontor kombineret med et ekstra værksted, hvilket giver plads til øget efterspørgsel efter bearbejdning. Al administration er flyttet til de nye lokaler, og flytningen af værkstedet er i gang. Der er i året brugt væsentlige beløb og ressourcer på flytningen.

Nettoresultatet var højere end forventet. VMS Group A/S havde i 2022 et nettoresultat på DKK 20 mio., og planerne for 2023 viste et nettoresultat på DKK 23 mio. Nettoresultatet for 2023 på DKK 32 mio. er meget tilfredsstillende.

Leverandørrisici

Koncernen bruger flere leverandører på betydelige råmaterialer, dele og komponenter for at mindske risikoen for at være afhængig af enkelte leverandører. For nogle nøglekomponenters vedkommende er der imidlertid en høj grad af leverandørafhængighed, som afbødes af et stærkt og tæt samarbejde med disse leverandører. Koncernen opererer også strategisk med sikkerhedslagre for at undgå mangel på komponenter på grund af de globale problemer med leveringsdygtighed.

Valutarisici

Størstedelen af handlen afregnes i DKK, EUR, USD.

Ledelsen gennemgår valutaeksponeringen hyppigt, og væsentlige transaktioner i USD afdækkes. Både salg og køb sker til en vis grad i USD. Afdækning foretages på baggrund af faktiske ordrer, og kun nettoeksponering afdækkes. Eksponering i EUR anses ikke for at være en risiko i forhold til DKK.

Kun anerkendte banker anvendes til afledte finansielle instrumenter, hvorfor modpartsrisikoen er lav.

Renterisici

Koncernen har rentebærende gæld, men ikke af en størrelse, der anses at medføre følsomhed over for væsentlige ændringer i renteniveaue.

Kreditrisici

Kreditrisiko vurderes kunde for kunde. Koncernen bruger kreditvurdering regelmæssigt for at forstå enhver potentiel handelsrisiko. Forudbetaling bruges ofte.

Ledelsesberetning

Prisrisici

Koncernen anses ikke for at være særlig prisfølsom, da det som udgangspunkt er muligt at overvælge prisudsving i købs- og lønudsving på kunderne, og konkurrenterne er underlagt samme følsomhed.

Videnressourcer

Koncernen anerkender den store betydning af at have de rette kompetencer til at kunne servicere kunderne med virksomhedens høje standarder og kvalitet. Koncernen er afhængig af ledelsens og medarbejdernes knowhow og erfaring. Koncernen har fokuseret på dette lige siden grundlæggelsen, og derfor har HR altid været et vigtigt aspekt. Hvert år tilbydes kurser til koncernens medarbejdere; ikke kun teknologi- og sikkerhedskurser, men også ledelses- og HR-relaterede kurser.

Fremtidige forventninger

Koncernen forventer, at aktivitetsniveauet i løbet af 2024 vil stige en smule, og omsætningen forventes at ligge i intervallet DKK 570-600 mio.

Koncernen forventer, at koncernens rentabilitet i 2024 vil stige fra i år, og koncernen estimerer med et nettoresultat i intervallet DKK 25-35 mio.

Redegørelse for samfundsansvar

Koncernen anerkender sit sociale ansvar, som er beskrevet i politikker og manualer, såsom koncernens "adfærdskodeks".

Koncernen har i 2023 etableret en whistleblowerordning, og medarbejderne opfordres til at indberette enhver form for overtrædelse, herunder miljøforhold. Medarbejderne kan indgive indberetninger anonymt.

VMS Group A/S har i årets løb beregnet og opsat en basislinje ved hjælp af klimakompasset. Det fremgår af selskabets bæredygtighedsrapport 2023 sammen med tal, der viser en oversigt over virksomhedens CO2e-udledning. Virksomhedens bæredygtighedsrapport 2023 kan rekvireres på kfk@vms.dk.

Virksomheden anvender klimakompasset, som er virksomhedens værktøj til at omsætte politik til konkrete handlinger.

I år er der taget udgangspunkt i klimakompasset, som skal følges fremadrettet, for at måle udviklingen.

Koncernen har stort fokus på at opfylde kundernes forventninger til adfærd, herunder forventninger til sikkert og sundt arbejdsmiljø, miljø- og klimaspørgsmål.

Fra ledelsens side er det en løbende proces at følge op på koncernens mål om samfundsansvar og socialt ansvar og sikre, at målene nås.

Forretningsmodel

Der henvises til beskrivelsen af nøgleaktiviteterne på side 8. Koncernen udfører sine serviceopgaver med en fast og fleksibel medarbejderstab. Koncernen og personalet har høje kvalitetsstandarder, knowhow og leverer en levering til tiden. For at bevise det har koncernen flere langvarige kundeforhold.

Ledelsesberetning

Miljø og klima

Koncernen betragter Corporate Social Responsibility (CSR) og bæredygtighed som et af kernepunkterne i koncernen. Koncernens CSR- og bæredygtighedsdagsorden, målsætninger og delmål er i overensstemmelse med FN's mål for bæredygtig udvikling (SDG'er). De mest relevante verdensmål er kortlagt til forretningen og målsætningerne:

SDG3 Sundhed og trivsel.

SDG9 Industri, innovation og infrastruktur.

SDG12 Ansvarligt forbrug og produktion.

I 2023 har koncernen løbende opnået gode resultater inden for miljømålene. Fokus på affaldsmaterialer, der genbruges fra værksteder, har været en stærk prioritet for ledelsen og viser positive tendenser.

Koncernen har interne retningslinjer, målsætninger og strategier, hvorefter koncernen arbejder for at sikre et sikkert og sundt arbejdsmiljø, således at miljø- og klimaforhold indgår i koncernens processer.

Koncernens salgs- og serviceselskaber har ISO9001 (kvalitetsstyring) certificering eller er i en igangværende proces. Dette understøtter koncernen i målet om at opnå øget fokus på energiledelse og arbejdsmiljø. Ved fortsat og stærkt fokus på miljø og klima har koncernen ikke identificeret væsentlige risici.

VMS Group A/S implementerer i øjeblikket også ISO 14001 (miljøledelsessystem) og ISO 45001 (arbejdsmiljø).

Med ISO-certificeringerne sikrer koncernen, at der ikke opstår væsentlige miljørisici i forbindelse med virksomhedens aktiviteter.

Koncernen vil i de kommende år øge fokus inden for miljø og klima og reducere udledninger.

Koncernen fører deres mål ud i livet ved at implementere ledelsessystemer og kontrolsystemer som opfølgning på arbejdsprocessen. Koncernen evaluerer disse i øjeblikket.

I VMS Group A/S revideres ledelsessystemerne ISO 9001, 14001 og 45001 årligt både internt og eksternt af DNV.

Forretningsetik og overholdelse

I koncernen er der udarbejdet en Code of Conduct.

Code of Conduct er en overordnet rettesnor for, hvordan man driver forretning i det daglige som medlem af koncernen.

Koncernen overholder Code of Conduct og driver forretning inden for disse rammer. Medarbejdere anmodes om at gennemgå årlig uddannelse for at sikre overholdelse i denne henseende, og alle nye medarbejdere skal læse og underskrive en aftale om, at de vil handle i overensstemmelse med principperne i adfærdskodekset.

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning

Vestergaard Marine Service Holding ApS' øverste ledelsesorgan udgøres af en bestyrelse på 4 medlemmer, heraf to kvinder.

Ledelsesberetning

2023

Det øverste ledelsesorgan

Samlede antal medlemmer	4
Underrepræsenteret køn i pct.	50%

Virksomhedens øvrige ledelsesniveauer

Samlede antal medlemmer	1
Underrepræsenteret køn i pct.	0%

Selskabet har opnået ligelig kønsfordeling i øverste ledelse i henhold til Erhvervsstyrelsens definition heraf, hvorfor selskabet er undtaget fra at opstille måltal og politik herfor.

Selskabets øvrige ledelse består kun af et medlem, direktøren, og har færre end 50 ansatte i alt, hvorfor selskabet er undtaget fra at opstille andel af underrepræsenteret køn, måltal og politik herfor i den øvrige ledelse.

Redegørelse for dataetik

Databeskyttelse er et meget vigtigt dataetisk anliggende for koncernen. Koncernen indsamler, analyserer og behandler ikke aktivt markedsdata som en del af sine forretningsprocesser, og koncernen har heller ingen algoritmer til at analysere data. Koncernen anser ikke dette for at have betydning for sin forretning og har derfor ingen politik for dataetik. Når ledelsen finder det nødvendigt, vil der blive implementeret en dataetisk politik.

Anti-korruption

Koncernen overholder alle antikorrupsions- og bestikkelseslove, uanset hvor vi driver forretning. Ingen medarbejdere eller virksomhedsrepræsentanter må direkte eller indirekte foretage eller love at foretage nogen betaling af penge eller genstande af værdi til nogen person, virksomhed, organisation, politisk parti, regering eller andre med det formål at tilskynde eller påvirke på en måde, der hjælper koncernen eller den enkelte med at opnå eller fastholde forretninger for eller med koncernen.

Antikorruption og anti-bestikkelse er en del af koncernens Code of Conduct.

Risikoen for korruption og bestikkelse anses for at være meget lav på grund af koncernens kontroller og ledelsens opmærksomhed. Der har ikke været nogen indikationer på eller oplysninger om, at dette skulle være tilfældet i 2023. Dette forventes heller ikke at ske i det kommende år.

Koncernen har etableret en whistleblowerordning, hvortil overtrædelser heraf opfordres til at blive indberettet.

Ledelsesberetning

Menneskerettigheder og arbejdsvilkår

Menneskerettighedspolitikken i koncernen er formaliseret i Code of Conduct, som alle medarbejdere anmodes om at overholde som nævnt ovenfor. Der er ikke registreret et eneste tilfælde i 2023 i forhold til ikke at leve op til menneskerettighederne. Der er således ingen beviser for forskelsbehandling eller for at handle i strid med koncernens politik. Der forventes ikke at være nogen diskrimination eller overtrædelse af koncernens politik for det kommende år.

Ledelsen har tillid til, at den ved at fastsætte høje etiske standarder, der drøftes på ledelsesmøder, har taget alle nødvendige skridt til at reducere eventuelle risici i forhold til principperne vedrørende menneskerettigheder.

Følgende principper gælder:

- Vi fremmer en arbejdskultur, der fremmer gensidig respekt, åbenhed og individuel integritet.
- Vi respekterer lokale standarder for arbejdsmiljøbestemmelser.
- Vi baserer adgang til ansættelse og forfremmelse på personlige færdigheder, evner og præstationer, ikke på køn, race eller andre diskriminerende faktorer.
- Vi opfordrer til kommunikation mellem medarbejdere og ledelse.
- Vi bruger ikke tvangs- eller børnearbejde.
- Vi tolererer ikke vold på arbejdspladsen, herunder trusler, truende adfærd, chikane, intimidering og lignende adfærd.
- Vi beskytter medarbejdernes personlige data og privatliv.

Ledelsen har fokus på diversitet, og det er kommunikeret ud til organisationen, så folks kompetencer kommer i fokus. Derudover fokuserer koncernen på at samarbejde med virksomheder med lignende værdier.

Der arbejdes på øget leverandørkontrol for bl.a. at minimere denne risiko.

Koncernen har fortsat fokus på medarbejdertilfredshed, da evnen til at tiltrække kvalificeret arbejdskraft er afgørende for koncernens konkurrenceevne. En medarbejderudviklingssamtale gennemføres en gang årligt for alle medarbejdere. Koncernens arbejdsmiljøudvalg arbejder løbende på at forbedre samarbejdet på tværs af funktioner, afdelinger og anciennitet.

I VMS Group A/S blev der i 2023 gennemført en trivselstest, og resultatet var meget positivt.

HSEQ-afdelingen i VMS Group A/S har gennemført forskellige kampagner i løbet af året, f.eks. "So take 60" betydning; Tag 60 sekunders timeout, hvis du er i tvivl om, hvordan du skal udføre jobbet. Alle medarbejdere anmodes årligt om at tage en "So take 60" test.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Nettoomsætning	1	567.441	377.370	0	0
Andre driftsindtægter		354	600	0	0
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-332.767	-193.519	0	0
Andre eksterne omkostninger		-39.240	-29.379	-265	-107
Bruttofortjeneste		195.788	155.072	-265	-107
Personaleomkostninger	2	-143.840	-124.803	0	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-4.337	-3.705	0	0
Andre driftsomkostninger		-439	0	0	0
Resultat før finansielle poster		47.172	26.564	-265	-107
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	4	0	0	32.348	19.590
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	5	-54	446	-54	-3
Finansielle indtægter	6	951	2.140	364	219
Finansielle omkostninger	7	-6.040	-3.930	-500	-416
Resultat før skat		42.029	25.220	31.893	19.283
Skat af årets resultat	8	-9.900	-6.178	236	-241
Årets resultat	9	32.129	19.042	32.129	19.042

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Erhvervede licenser		708	1.138	0	0
Goodwill		1.889	2.432	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	10	2.597	3.570	0	0
Grunde og bygninger		39.615	12.956	0	0
Produktionsanlæg og maskiner		11.782	9.476	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.955	1.257	388	388
Indretning af lejede lokaler		2.766	2.116	0	0
Materielle anlægsaktiver under udførelse		500	0	0	0
Materielle anlægsaktiver	11	56.618	25.805	388	388
Kapitalandele i dattervirksomheder	12	0	0	85.881	62.802
Kapitalandele i associerede virksomheder	13	0	347	0	249
Deposita	14	41	41	0	0
Finansielle anlægsaktiver		41	388	85.881	63.051
Anlægsaktiver		59.256	29.763	86.269	63.439
Varebeholdninger	15	78.989	59.809	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		69.936	68.730	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning	16	67.507	70.830	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	6.856	6.589
Andre tilgodehavender	17	13.904	14.565	0	0
Udskudt skatteaktiv	20	130	135	0	0
Selskabsskat		4.019	1.713	0	871
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		0	0	8.101	1.557
Periodeafgrænsningsposter	18	5.209	3.792	0	0
Tilgodehavender		160.705	159.765	14.957	9.017

Balance 31. december

Aktiver

Note	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Likvide beholdninger	6.309	5.631	8	227
Omsætningsaktiver	246.003	225.205	14.965	9.244
Aktiver	305.259	254.968	101.234	72.683

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023 TDKK	2022 TDKK	2023 TDKK	2022 TDKK
Selskabskapital	19	125	125	125	125
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	74.481	51.502
Reserve for sikringstransaktioner		234	-1.020	0	0
Andre reserver		1.802	0	0	0
Overført resultat		73.403	53.599	958	1.077
Foreslået udbytte for regnskabsåret		10.000	3.000	10.000	3.000
Egenkapital henført til kapitalejere af moderselskabet		85.564	55.704	85.564	55.704
Minoritetsinteresser		9	9	0	0
Egenkapital		85.573	55.713	85.564	55.704
Hensættelse til udskudt skat	20	7.272	7.061	2.287	2.294
Hensatte forpligtelser		7.272	7.061	2.287	2.294
Gæld til realkreditinstitutter		2.735	2.968	0	0
Anden gæld		12.003	11.832	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	21	14.738	14.800	0	0

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Gæld til realkreditinstitutter	21	234	229	0	0
Kreditinstitutter		40.234	34.111	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		3.040	24.971	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		38.821	35.327	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning	16	30.170	2.805	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	5.034	14.434
Selskabsskat		13.661	2.580	7.927	0
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		0	0	91	93
Anden gæld	21, 17	51.829	37.987	331	158
Periodeafgrænsningsposter	22	19.687	39.384	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		197.676	177.394	13.383	14.685
Gældsforpligtelser		212.414	192.194	13.383	14.685
Passiver		305.259	254.968	101.234	72.683
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	25				
Nærtstående parter	26				
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	27				
Anvendt regnskabspraksis	28				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for sikrings- trans- aktioner	Andre reserver	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	Egenkapital ekskl. minoritets- interesser	Minoritets- interesser	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	125	-1.020	2.324	51.275	3.000	55.704	9	55.713
Valutakursregulering	0	0	-522	0	0	-522	0	-522
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	0	-3.000	-3.000	0	-3.000
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi primo	0	1.307	0	0	0	1.307	0	1.307
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	300	0	0	0	300	0	300
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	-353	0	0	0	-353	0	-353
Årets resultat	0	0	0	22.128	10.000	32.128	0	32.128
Egenkapital 31. december	125	234	1.802	73.403	10.000	85.564	9	85.573

Egenkapitalopgørelse

Moderselskab

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoop- skrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	125	51.502	1.077	3.000	55.704
Valutakursregulering	0	-522	0	0	-522
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-3.000	-3.000
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	1.253	0	0	1.253
Årets resultat	0	22.248	-119	10.000	32.129
Egenkapital 31. december	125	74.481	958	10.000	85.564

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2023	2022
		TDKK	TDKK
Årets resultat		32.129	19.042
Regulering	23	19.265	11.255
Ændring i driftskapital	24	-12.675	-21.532
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		38.719	8.765
Renteindbetalinger og lignende		951	2.140
Renteudbetalinger og lignende		-6.040	-3.930
Pengestrømme fra ordinær drift		33.630	6.975
Betalt selskabsskat		-1.262	-1.999
Andre reguleringer		0	-352
Pengestrømme fra driftsaktivitet		32.368	4.624
Køb af immaterielle anlægsaktiver		0	-73
Køb af materielle anlægsaktiver		-34.585	-3.950
Salg af materielle anlægsaktiver		0	48
Modtaget udbytte fra associerede virksomheder		0	1.246
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-34.585	-2.729
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-228	-225
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		6.123	2.348
Betalt udbytte		-3.000	-1.500
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		2.895	623
Ændring i likvider		678	2.518
Likvider 1. januar		5.631	3.113
Likvider 31. december		6.309	5.631
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		6.309	5.631
Likvider 31. december		6.309	5.631

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
1. Nettoomsætning				
Geografiske markeder				
Danmark	224.006	132.589	0	0
Andre lande i Europa	186.948	110.755	0	0
Resten af verden	156.487	134.026	0	0
	567.441	377.370	0	0
Aktiviteter				
Offshore/Drilling Units	291.639	180.033	0	0
Passenger/Ro-Ro Cargo	125.664	50.971	0	0
Andre segmenter	150.138	146.366	0	0
	567.441	377.370	0	0

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
2. Personaleomkostninger				
Lønninger	115.900	99.798	0	0
Pensioner	15.373	13.821	0	0
Andre omkostninger til social sikring	2.449	2.303	0	0
Andre personaleomkostninger	10.118	8.881	0	0
	143.840	124.803	0	0

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	305	280	0	0
--	------------	------------	----------	----------

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
3. Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver				
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	1.023	1.041	0	0
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	3.314	2.664	0	0
	4.337	3.705	0	0

	Moderselskab	
	2023	2022
	TDKK	TDKK
4. Indtægt af kapitalandele i dattervirksomheder		
Andel af overskud i dattervirksomheder	32.348	19.590
	32.348	19.590

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
5. Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder				
Andel af overskud i associerede virksomheder	0	449	0	0
Andel af underskud i associerede virksomheder	-54	-3	-54	-3
	-54	446	-54	-3

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
6. Finansielle indtægter				
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	359	219
Andre finansielle indtægter	951	226	5	0
Valutakursreguleringer	0	1.914	0	0
	951	2.140	364	219

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
7. Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	493	411
Andre finansielle omkostninger	4.376	2.801	7	5
Kursreguleringer omkostninger	1.664	1.129	0	0
	6.040	3.930	500	416

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
8. Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	10.183	2.246	-83	-336
Årets udskudte skat	216	3.301	-7	279
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-146	326	-146	298
	10.253	5.873	-236	241

der fordeler sig således:

Skat af årets resultat	9.900	6.178	-236	241
Skat af egenkapitalbevægelser	353	-305	0	0
	10.253	5.873	-236	241

Noter til årsregnskabet

	Morderselskab	
	2023	2022
	TDKK	TDKK
9. Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	10.000	3.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	22.248	18.339
Overført resultat	-119	-2.297
	32.129	19.042
10. Immaterielle anlægsaktiver		
Koncern		
	Erhvervede licenser	Goodwill
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	3.756	10.740
Valutakursregulering	0	226
Kostpris 31. december	3.756	10.966
Ned- og afskrivninger 1. januar	2.618	8.308
Valutakursregulering	0	175
Årets afskrivninger	430	594
Ned- og afskrivninger 31. december	3.048	9.077
Regnskabsmæssig værdi 31. december	708	1.889

Noter til årsregnskabet

11. Materielle anlægsaktiver

	Koncern				Moder-selskab	
	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, drifts-materiel og inventar	Indretning af lejede lokaler	Materielle anlægs-aktiver under udførelse	Andre anlæg, drifts-materiel og inventar
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	15.972	27.180	3.868	11.602	0	388
Valutakursregulering	0	-26	-11	25	0	0
Tilgang i årets løb	27.132	4.078	1.055	1.820	500	0
Afgang i årets løb	0	-151	0	-1.221	0	0
Kostpris 31. december	43.104	31.081	4.912	12.226	500	388
Ned- og afskrivninger 1. januar	3.016	17.704	2.611	9.486	0	0
Valutakursregulering	0	2	3	2	0	0
Årets afskrivninger	473	1.744	343	754	0	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-151	0	-782	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	3.489	19.299	2.957	9.460	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	39.615	11.782	1.955	2.766	500	388

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	2023	2022
	TDKK	TDKK
12. Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	11.400	11.400
Kostpris 31. december	11.400	11.400
Værdireguleringer 1. januar	51.402	33.026
Valutakursregulering	-522	-130
Årets resultat	32.348	19.590
Modtagne udbytter	-10.000	0
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	1.253	-1.084
Værdireguleringer 31. december	74.481	51.402
Regnskabsmæssig værdi 31. december	85.881	62.802

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs- kapital	Ejerandel
VMS Group A/S	Frederikshavn, Danmark		100%
- VMS Do Brasil LTDA	Rio de Janeiro, Brasilien		100%
- LMS Inc.	Kenner, LA, USA		99%
- VMS Namibia (Pty) Ltd.	Walvis Bay, Namibia		100%
- VMS Louisiana, LLC	New Orleans, LA, USA		100%
- Gulf States Marine Services, LLC	Kenner, LA, USA		100%
VMS Ejendomme ApS	Frederikshavn, Danmark		100%

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
13. Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. januar	985	985	150	150
Afgang i årets løb	-985	0	-150	0
Kostpris 31. december	0	985	0	150
Værdireguleringer 1. januar	-638	162	99	1.348
Årets afgang	692	0	-45	0
Årets resultat	-54	446	-54	-3
Modtagne udbytter	0	-1.246	0	-1.246
Værdireguleringer 31. december	0	-638	0	99
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	347	0	249

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Ejerandel
Rokkedal Properties ApS	Gentofte, Danmark	18%
OVS Offshore A/S	Frederikshavn, Danmark	33%

14. Øvrige finansielle anlægsaktiver

Koncern

	Deposita
	TDKK
Kostpris 1. januar	41
Kostpris 31. december	41
Regnskabsmæssig værdi 31. december	41

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
15. Varebeholdninger				
Råvarer og hjælpematerialer	56.655	39.179	0	0
Forudbetaling for varer	22.334	20.630	0	0
	78.989	59.809	0	0

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
16. Igangværende arbejder for fremmed regning				
Salgsværdi af igangværende arbejder	89.268	81.549	0	0
Modtagne acontobetalinge	-51.931	-13.524	0	0
	37.337	68.025	0	0

Indregnet således i balancen:

Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver

Modtagne forudbetalinger under passiver

	67.507	70.830	0	0
	-30.170	-2.805	0	0
	37.337	68.025	0	0

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
17. Afledte finansielle instrumenter				
Aktiver	300	0	0	0
Forpligtelser	0	1.307	0	0

Valutaterminsforretningerne er indgået til sikring af fremtidigt varesalg i USD. Dagsværdien af valutaterminsforretningerne udgør på balancedagen TDKK 300. Der er sikret varesalg i USD på TUSD 3.064. Valutaterminsforretningerne har en løbetid på 6-9 måneder.

Noter til årsregnskabet

18. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende varer, husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

19. Selskabskapital

	Antal	Nominel værdi
		TDKK
A-kapitalandele	12.500	13
B-kapitalandele	112.500	112
		<u>125</u>

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
20. Hensættelse til udskudt skat				
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	6.926	3.625	2.294	2.014
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-137	3.606	-7	280
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	353	-305	0	0
Hensættelse til udskudt skat 31. december	<u>7.142</u>	<u>6.926</u>	<u>2.287</u>	<u>2.294</u>
Indregnet således i balancen:				
Aktiver	130	135	0	0
Hensatte forpligtelser	-7.272	-7.061	-2.287	-2.294
	<u>7.142</u>	<u>6.926</u>	<u>2.287</u>	<u>2.294</u>

Noter til årsregnskabet

Koncern		Moderselskab	
2023	2022	2023	2022
TDKK	TDKK	TDKK	TDKK

21. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Gæld til realkreditinstitutter

Efter 5 år	1.748	2.003	0	0
Mellem 1 og 5 år	987	965	0	0
Langfristet del	2.735	2.968	0	0
Inden for 1 år	234	229	0	0
	2.969	3.197	0	0

Anden gæld

Efter 5 år	9.143	9.301	0	0
Mellem 1 og 5 år	2.860	2.531	0	0
Langfristet del	12.003	11.832	0	0
Øvrig kortfristet gæld	51.829	37.987	331	158
	63.832	49.819	331	158

22. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Noter til årsregnskabet

23. Pengestrømsopgørelse - reguleringer

	Koncern	
	2023	2022
	TDKK	TDKK
Finansielle indtægter	-951	-2.140
Finansielle omkostninger	6.040	3.930
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	4.777	3.705
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	54	-446
Skat af årets resultat	9.900	6.178
Valutakursregulering	-555	28
	19.265	11.255

24. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

	Koncern	
	2023	2022
	TDKK	TDKK
Ændring i varebeholdninger	-19.180	-28.692
Ændring i tilgodehavender	29.023	-46.314
Ændring i leverandører mv.	-24.125	54.863
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	1.607	-1.389
	-12.675	-21.532

Noter til årsregnskabet

Koncern		Moderselskab	
2023	2022	2023	2022
TDKK	TDKK	TDKK	TDKK

25. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Til sikkerhed for gæld i realkreditinstitut, TDKK 2.969, er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2023 udgør TDKK 10.309.

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Til sikkerhed for gæld i kreditinstitut, TDKK 27.591, er der tinglyst et ejerpantebrev på TDKK 9.000 med pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2023 udgør TDKK 27.026.

Til sikkerhed for gæld i kreditinstitut er der givet virksomhedspant på nom. TDKK 50.000 i tilgodehavender fra salg, varebeholdninger, materielle anlægsaktiver og immaterielle anlægsaktiver. De pantsatte aktiver har en regnskabsmæssig værdi pr. 31. december 2023 på i alt TDKK 135.454.

Selskabet har indgået en aftale vedrørende en betalingsgaranti på TDKK 1.181.

Selskabet har gennem pengeinstitut stillet almindelige arbejdsgarantier på i alt TDKK 22.426.

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:

Inden for 1 år	1.706	1.189	0	0
Mellem 1 og 5 år	1.089	1.422	0	0
	2.795	2.611	0	0

Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 3-33 mdr. (2022: 3-45 mdr.)

5.005	2.492	0	0
-------	-------	---	---

Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 1-5 år

565	797	0	0
-----	-----	---	---

Noter til årsregnskabet

Koncern		Moderselskab	
2023	2022	2023	2022
TDKK	TDKK	TDKK	TDKK

25. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

26. Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Morten Rokkedal Vestergaard

Hovedanpartshaver

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7. Der har ikke været sådanne transaktioner.

Koncern	
2023	2022
TDKK	TDKK

27. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Revisionshonorar	232	196
Skatterådgivning	32	30
Andre ydelser	83	85
	347	311

Honorar til revision og andre ydelser for datterselskabet Vestergaard Marine Service Namibia (pty) Ltd. beløber sig til TDKK 52 (TDKK 63). Revisionen er foretaget af BDO, Namibia (PWC, Namibia).

Noter til årsregnskabet

28. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Vestergaard Marine Service Holding ApS for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år. Der er foretaget enkelte reklassifikationer i sammenligningstallene.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for 2023 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Vestergaard Marine Service Holding ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Minoritetsinteresser

Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i resultatdisponeringen på den del, som kan henføres til minoriteterne og den del, som kan henføres til modervirksomhedens kapitalejere. Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Ved efterfølgende ændringer i minoritetsinteresser, hvor koncernen bevarer kontrollen med dattervirksomheden indregnes vederlaget direkte på egenkapitalen.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter klassificeres som "Andre tilgodehavender" henholdsvis "Andre forpligtelser".

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgørelsen, medmindre det afledte finansielle instrument klassificeres som og opfylder kriterierne for regnskabsmæssig sikring.

Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henføres til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under dagsværdireserven for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resultater den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resultater den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af nettoinvesteringer i selvstændige udenlandske dattervirksomheder eller associerede virksomheder, indregnes direkte i egenkapitalen for så vidt angår den effektive del af sikringen, mens den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen.

Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter og geografiske markeder er baseret på koncernens afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Koncernens aktiviteter anses som det primære segmentområde.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Noter til årsregnskabet

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå koncernens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder" og "Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Selskabet er sambeskattet med danske og udenlandske dattervirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 10 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 3 år.

Noter til årsregnskabet

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Erhvervsbygninger	30-40 år
Bygningsinstallationer	10-15 år
Produktionsanlæg og maskiner	5-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	10 år
Boligejendomme	30 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Kunst måles til kostpris og afskrives ikke, idet værdiforringelse ikke forventes at ville ske.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posterne "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og de associerede virksomheder.

Dattervirksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita og andre tilgodehavender, som måles til amortiseret kostpris. Der nedskrives til imødegåelse af tab.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Noter til årsregnskabet

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealisationseværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationseværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealisationseværdi.

Modtagne acantobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad

Resultat af ordinær primær drift x 100 / Samlede aktiver ultimo

Soliditetsgrad

Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo

Egenkapitalforrentning

Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital